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N& mbeéshtetje t& Ligjit nr. 04/L-135 pér Veprimtari Kérkimore-Shkencore (Gazeta zyrtare e
Republikés sé Kosovés, nr. 11/02 maj 2013), Nenit 23 Paragrafi 5, Statutit t& Institutit t& Historisé
“Ali Hadri”-Prishting, Neni 19 pika a, Késhilli Drejtues i Institutit t&¢ Historisé “Ali Hadri”-

Prishtiné né mbledhjen e mbajtur m&: 20. 09. 2023 miraton:

“Rregullore pér masat dhe procedurat disiplinore ndaj punonjésve té
Institutit té Historis€ “Ali Hadri”-Prishtiné »

Neni 1

Qéllimi dhe fushéveprimi

1. Mé kété Rregullore pércaktohen llojet e shkeljeve dhe masave disiplinore, si dhe procedurat mé
rastin e shqiptimit té masave disiplinore dhe mbrojtjen e t& drejtave q& burojné nga marrédhénia e

punés né Institutin e Historisé “Ali Hadri”-Prishtin&” (IHP).

2. Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen pér téré personelin e IHP-s&.

Neni 2
Pérkufizimet

I. Pér géllime t& késaj Rregulloreje, termi "népunés” nénkupton personelin mé kuptimin e dhéné

mé aktet ligjore né IHP.



Neni 3
Shkeljet disiplinore

1. Shkelge disiplinore Vlerésohet ¢do veprim, mosveprim apo sjellje ge &shté ne kundérshtim
me Kodin e Etikés, legjislacionin ne fuqi, si dhe aktet nénligjors qé pércaktojné kryerjen e
detyrave nga personelj i IHP-s8,

2. Moszbatimi i akteve t& brendshme s; dhe refuzimi i kryerjes s& detyrave zyrtare paraget
shkelje disiplinore dhe nd&shkohet proporcionalisht mé shkeljen e kryer.

3. Shkeljet disiplinore kategorizohen ng dy lloje:

3.1. Shkelje t& lehta; dhe

3.2. Shkelje te rénda.

Neni 4
Shkeljet e lehta

1. Shkelje t& lehta konsiderohen:
1.1. Mosrespektimi i orarit t& punés;
1.2. Dy mungesa t& paarsyeshme mé kohézgjatje njéditore brenda vitit kalendarik;

1.3. Mos informimi p&r mungesén ng puné;
1.4. Mbajtja né ményre jo t€ rregullt e shkresave dhe t& dhénave zyrtare q€ ndérlidhen mé

detyrat e punés;

1.5. Moszbatimi i udhézimeve qé dalin si domosdoshméri gjaté realizimit t& planit t& punés;
1.6. Refuzimi pér t& bashképunuar mé népunésit tjers;

1.7. Sjellja jo e miré mé& népunésit tjeré ose mé pals (fyerjen, bértima, etj.);

1.8. Pengimi i té tjeréve n€ puné&, pérfshiré por pa u kufizuar si zhurma, muzika, etj.;

1.9. Fshehja e démit material.

2. Cdo shkelje e leté disiplinore sipas paragrafit 1 t& keétij neni e cila éshté pérsritur brenda
periudhés 6 mujore konsiderohet shkelje e réndé disiplinore.

Neni 5
Shkeljet e rénda

1. Shkelje té rénda konsiderohen:
1.1. Shkeljet e parimeve etike dhe normave t& sjelljes t& pércaktuara mé Kodin e Etikés;

1.2, Vjedhja, mashtrimi apo falsifikimi i dokumenteve zyrtare dhe té punés;

1.3. Fshehja, moslajmérimi apo mos denoncimi i ndonjé shkeljeje t& réndé tg supozuar
disiplinore nga népunésit tjeré, nése pér keté ka pasur dijeni ose &shté dashté te jets ng dijeni;
1.4. Neglizhenca, kegpérdorimi ose déshtimi ng ushtrimin e funksionit t& mbikéqyrjes;



L5, ITIdryshimi | paautorizuar i (& dhénave né dokumente t& punés ose ne dokumente tjera,
c%emtlml 0S¢ asgjésimi i dokumentacionit qéllimisht né kundérshtim me procedurat e lejuara
ligjore;

1.6. Ngacmimj scksual népunésve, personit tjetér apo palés;

1.7. Cdo sjellje e karakterizuar sj sjellje fizike ose verbale né vendin € punés e q¢ shkelé
dinjitetin e népunésit ose shtes diskredituese;

1.8. Démtimi i pron€s se IHP-se még paramendim, keqpérdorimi i pronés ose pérdorimi i
paautorizuar i saj;

1.13. Zbulimi, dh&nia n& shfrytézim dhe dhénia e mund&sis€ né qasje t& paautorizuar t&
personave tjeré né informatat zyrtare, gjaté apo jashté detyrés zyrtare;

1.14. Sjellja brenda dhe jashts vendit t punés q¢ nuk pérkon me statusin e nepunésit t& [HP-se, e
cila rezulton né prishjen e reputacionit dhe imazhit t& IHP-se, duke pérfshiré por pa u kufizuar ns
paraqitjet publike né medie, rrjetet sociale dhe format tjera t& komunikimit publik lidhur me IHP;
1.15. Braktisja e punés q& nénkupton mungesén e paarsyeshme dhe t& vijueshme pér pesé

(5) dite pune apo mé shumé;

1.16. Nése brenda njé periudhe prej njé (1) viti i shqiptohen tre (3) vérejtje mé shkrim nga
udhéheqési i drejtpérdrejte;

1.17. Nése brenda njé periudhe prej njé (1) vit shqiptohen dy (2) vérejtje me shkrim nga
Drejtori i Institutit.

Neni 6
Parimet e procedurés disiplinore

1. Parimet kryesore pér zhvillimin e procedurés disiplinore jané:
1.1. Parimi i ligjshmérisé;

1.2. Parimi i proporcionalitetit;

1.3. Parimi i barazisg, objektivitetit dhe paanésisg;

1.4, Parimi i dégjimit t& paléve; dhe

1.5, Parimi j efikasitetit.



Neni 7
Fillimi i procedurés disiplinore

1. N& rastet kur udh&heqési i drejtpérdrejté apo ndonjé népunés ka informacion apo dyshim té
arsyeshém se gshtg kryer nje shkelje e supozuar, njofton mé shkrim zyrén e Sekretarit t&
Pérgjithshém ts [nstitutit brenda tre (3) ditéve t& punés pas marrjes se informacionit,

2. Sekretari pas marrjes se njoftimit, brenda tre (3) ditéve e dorézon géshtjen Komisionit
Disiplinor per shqyrtim. N& rastet kur shkelja ka elemente qe mund t& shkaktoje pezullimin e
népunésit nga vendj i punés, njoftohet menjshers Drejtori i Institutit.

Neni 8
Themelimi i Komisionit Disiplinor

1. Pér shkeljet e pretenduar t& detyrave t& punés, shqiptimin e masave disiplinore si dhe pér
mbrojtjen e té drejtave nga marrédhénia e punégs, Késhillj Drejtues themelon Komisionin
Disiplinor.

2. Komisioni pérbéhet nga tre (3) anétare dhe njeri pre; tyre caktohet kryetar. Nj& anétar i
komisionit mund té jeté edhe personi q& nuk &shté né marrédhénie pune n& IHP. Ai ose ajo duhet
t€ keté kredibilitet dhe integritet t& larts moral e etik dhe t& posedojé afési profesionale,

3. Mandati i anétaréve t& komisionit &shtg tre (3) vjegar, mé& mundési t& rizgjedhjes vetém edhe

pér njé mandat tjetér.

Neni 9
Pérgjegjésité e Komisionit Disiplinor

1. Komisioni Disiplinor &shté pérgjegjés pér shqyrtimin e ¢do shkeljeje t& supozuar disiplinore.
2. Komisioni Disiplinor mund t& ri kualifikojé shkeljen nése gjen se shkelja e raportuar nuk
paraqget bazé pér shqyrtim, mirépo shkelési i supozuar ka kryer njé shkelje tjetsr disiplinore t&
sanksionuar mé kété Rregullore,

3. Komisioni Disiplinor mund t& pezulloje procedurén disiplinore, n& kéto rrethana, nise:

3.1. PEr € njgjtén géshtje pritet njé njoftim nga Prokurori i Shtetit apo organi tjetér pér zbatim te
legjislacionit;

3.2, Pér té& njé&jtén ¢éshtje pritet nj¢ vendim nga gjykata;

3.3. Mungon shkelési i supozuar, si pasoje e sémundjes se rénde;

3.4. Mungon shkelésja e supozuar pér shkak t& pushimit t& lehonisé; dhe

3.5. Népunési largohet pérkohésisht nga puna sipas aktit ne fuqi pér pranimin dhe karrierén n&
IHP. ;



Neni 10
Seanca dégjimore

I. Brenda pesémbédhjets (15) ditéve nga pranimi i njoftimit lidhur me shkeljen e supozuar,
kryetari i Komisionit Disiplinor cakton seancén dégjimore.

2. Shkelgsi i supozuar ftohet né seancé dégjimore mé sé paku tre (3) dité para mbajtjes sé saj.
3. Nése shkelési i supozuar thirret né ményré t& duhur né seance, por nuk paragitet pa arsye,
seanca do t&€ mbahet edhe né mungesg t& tij.

4. Seanca dégjimore regjistrohet dhe nénshkruhet nga palét dhe procesmbajtési.

6. Administrata e I[HP-se e ndihmon Komisionin Disiplinor, duke ofruar shérbime t& sekretarisé,
si ne vijim:

6.1. Ofron aktet normative pér disipline;

6.2. Pérgatitjen e orarit té seancave;

6.3. Njoftimin e personave q& kérkohet t& jené pjesémarrés pér datén, kohen dhe vendin e
mbajtjes s€ seancés;

6.4. Mbajtjen e procesverbalit pér seancén disiplinore; dhe

6.5. Dorézimin dhe pranimin e shkresave dhe vendimeve.

Neni 11
Llojet e vendimeve disiplinore

1. Komisioni Disiplinor vendose brenda pesémbédhjete ditésh (15) nga fillimi i procedurés
disiplinore.

2. Komisioni Disiplinor merr njé nga kéto vendime:

2.1. Vérteton se nuk ka shkelje disiplinore nga ana e népunésit;

2.2. Vérteton shkeljen disiplinore dhe shqipton njérén nga masat disiplinore;

2.3. Deklaron pengesat procedurale, nése ka; dhe

2.4. Pezullon procedurén deri ne shqyrtimin e ndonjé géshtjeje paraprake, nése ka.

3. Vendimet e Komisionit merren me shumice té votave.

4. Kryetari i Komisionit e harton vendimin me shkrim i cili duhet t& nénshkruhet nga anétarét.

5. Vendimi me shkrim pé€rmban hyrjen, dispozitivin, arsyetimin dhe késhillén pér mjetin juridik.

Neni 12
Rrethanat e kryerjes sé shkeljes disiplinore

1. Rrethana lehtésuese gjaté kryerjes sé njé shkelje disiplinore konsiderohen:
I.1. Kryerja e shkeljes pér here te pare;
1.2. Vlerésime dhe rezultate t& mira né pung; dhe



1.3. Pranimi i fajésisg dhe pendimi pér shkeljen e kryer.

2. Rrethana renduese gjaté kryerjes sé njé shkelje disiplinore konsiderohen:
2.1. Kryerja e shkeljes disiplinore n& subjektet e audituara;

2.2, Pérséritja e shkeljes pérkatése ose e shkeljeve te tjera;

2.3. Ndéshkimi i méparshém mé masé disiplinore; dhe

2.4. Kryerja né tg nj&jtén kohd e mé shumé se njé shkeljeje disiplinore,

3. N& marrjen e vendimit pérfundimtar, Komisioni merr parasysh shkallén e fajésisé dhe
rrethanat e kryerjes s@ shkeljes.

Neni 13
Masat disiplinore

1. Pér shkeljet e pérkufizuara né nenet 4 dhe 5, t& punésuarit i shqiptohet njéra nga kéto masa
disiplinore:

1.1. Vérejtje mé gojg;

1.2. Vérejtje mé shkrim;

1.3. Ndalesé né pagé prej 1/3 e pagés mujore bruto, deri né gjashté (6) muaj;

1.4. Ulje n& pozité, jo mé shume se njé grads;

1.5. Suspendim nga detyra, deri n& gashté (6) muaj; dhe

1.6. Ndérprerje t€ marrédhénies sé punés.

2. Masat disiplinore "Vérejtje mé goj&" dhe "Vérejtje mé shkrim" shqiptohen pér shkelje t& lehta
disiplinore.

3. Masat disiplinore "Ndalese n& pagé prej 1/3 e pagés mujore bruto, deri né gjashté (6) muaj",
"Ulje n€ pozité jo mé shume s& njé gradé", "Suspendim nga detyra, deri né gjashté (6) muaj" dhe
"Ndérprerje e marrédhénies sé punés", shqiptohen pér shkelje te rénda disiplinore.

4. Masat disiplinore nga nénparagrafét 1.1 dhe 1.2 t& kétij neni, shqiptohen nga mbikéqyrési i
drejtpérdrejté. Nése pas verejtjes mé gojé, shkelja e nj&jté pérséritet, mbikéqyrési i drejtpérdrejts
e shqipton vérejtjen mé shkrim.

5. Masat disiplinore nga nénparagrafét 1.3, 1.4, 1.5 dhe 1.6 t& kétij neni shqiptohen nga

Komisioni Disiplinor.

Neni 14
Parashkrimi i shkeljeve dhe ekzekutimi i masave disiplinore

1. Shkeljet e lehta disiplinore, parashkruhen nése nga koha e kryerjes deri né marrjen né dijeni se
Eshté kryer shkelja disiplinore, ka kaluar njé (1) vit,

2. Shkeljet e renda disiplinore, parashkruhen nése nga koha e kryerjes deri n& kohén e zbulimit
apo marrjes né dijeni s& éshté kryer shkelja, kane kaluar tre (3) vjet.



3. M& pérjashtim g Suspendimit t& pgrkohshém parandalues, deri né tre (3) muaj, té gjitha masat
disiplinore ekzekutohen pasi q& t& marrin plotfuqishméring administrative t& vendimit disiplinor.
4. Népunésit t& cilit | shqiptohet masa disiplinore “Ndérprerje e marrédhénies se punés”, deri sa
vendimi t€ behet i plotfugishém zbatohen efektet juridike te masés "Suspendim nga detyra".

3. Gjaté kohés sa éshtg i suspenduar nga detyra, népunésit i takon e drejta e kompensimit né page
ne lartési prej 50%. Népunésit t& suspenduar apo t& larguar pérkohésisht, i kufizohet hyrja ne
objekte te IHP-se pa pelqim paraprak, pérveg rasteve kur ftohet zyrtarisht. Gjaté késaj periudhe
népunési &shté i obliguar q& ta dorézojé kartelén identifikuese.

6. Nése népunési i larguar pérkohésisht pér rastet e parapara né aktin pér pranimin dhe karrierén
ne IHP apo i suspenduar sipas késaj Rregulloreje, pas pérfundimit t& procedurave lirohet nga
pretendimet ose akuzat té cilat e kané sjellé largimin e pérkohshém ose pezullimin dhe rikthehet
n€ puné, periudha e mungesés do t& trajtohet si periudhé e géndrimit né detyré dhe té& njéjtit i
takon kompensimi i ndalesave pérgjaté késaj periudhe.

Neni 15
Administrimi i dosjeve dhe masave t& shqiptuara disiplinore

1. Zyra e Sekretarit t& pérgjithshém t& IHP e mbané dosjen e procedurave pér t& gjitha rastet e
shqyrtuara nga komisionet dhe udhgheqé evidencén pér masat e shqiptuara disiplinore.

2. Masat disiplinore evidentohen dhe qéndrojné né dosjen personale sipas afateve t€ pércaktuara
mé poshté:

2.1. “Vérejtje mé goj€”: tre (3) muaj;

2.2. “Vérejtje mé shkrim”: gjashte (6) muaj;

2.3. “Ndalesé né pagé prej 1/3 e pagés mujore bruto deri né gjashté (6) muaj”: tre (3) vjet;

2.4. “Ulje né pozite, jo m& shume se njé gradé”: tre (3) vjet;

2.5. “Suspendimi nga detyra deri né gashte (6) muaj”: tre (3) vjet; dhe

2.6. “Ndérprerja e marrédhénies sé punés” qéndron pérgjithmoné ng dosjen personale t& ish-
népunésit.

3. Vendimet e masave disiplinore jang efektive nga momenti kur béhen t& plotfuqishme e deri ne
skadimin e afatit t€ pércaktuar mé kété Rregullore.

Neni 16
Mijetet juridike ndaj vendimit t& Komisionit Disiplinor

1. Cdo palé né proceduré disiplinore, kané t& drejté t& parashtrojné ankese kundér vendimeve t&
Komisionit Disiplinor.

2. Ankesa mund té parashtrohet brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga dita e pranimit t&
vendimit,

3. Ankesa protokollohet né Arkivén e IHP-se m& referencén: “Pér



Komisionin ¢ Ankesavye”,

4. Ankesa ndaj vendimit t& Komisionit Disiplinor mund té ushtrohet pér shkak té:
4.1. Shkeljes s& akteve t& zbatueshme apo zbatim t& gabuar t& sé drejtés materiale;
4.2. Vértetimit t& gabuar dhe jo t& ploté t& gjendjes faktike;

4.3. Shkeljes s& procedurés disiplinore;

4.4. Masés disiplinore.

5. Nése ndaj vendimit t& Komisionit Disiplinor nuk jané ushtruar mjetet juridike brenda afatit t&
pércaktuar mé paragrafin 2 t& kétij neni, vendimi merr formén e preré dhe ekzekutohet
menjéheré sipas dispozitave né fuqi.

Neni 17
Procedura e shqyrtimit t& parashtresave

Dispozitat e késaj Rregulloreje zbatohen lidhur mé t& gjitha parashtresat qé shqyrtohen nga
Késhilli Drejtues i [HP. Pér géshtjet q& nuk parashihen mé& kété Rregullore zbatohen dispozitat e
Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

Neni 18
Ndryshimi dhe plotésimi i Rregullores
Kjo Rregullore mund t& ndryshohet dhe & plotésohet né ¢do kohé nga Késhilli Drejtues i I[HP-s&.

Neni 19
Hyrja né fuqi

Kjo Rregullore hyné né fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesja ¢ Késhillit Drejtues.
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